

Lucrari de intretinere a perimetrului strazii
M. Frunze (prelungire de la portiunea
reparata in perioada anului 2023) din s.
Speia, r-nul Anenii Noi
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 803 551,06 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,375	2 599,19 0,00	8 772,26 0,00
2	TsC22K1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II 20m, k=2	100 m3	3,375	2 304,00 0,00	7 776,00 0,00
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	3,375	8 582,18 516,62	28 964,85 1 743,58
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	590,625	21,00 0,00	12 403,10 0,00
5	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	10,50	1 257,28 767,28	13 201,43 8 056,43
Total Lucrari de terasamente						71 117,65
Incluziv salariu						9 800,01
		2. Amenajarea sistemului rutier				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=18cm	m3	145,00	755,86 50,98	109 599,99 7 392,39
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de	t	0,54	14 115,00	7 622,10

1	2	3	4	5	6	7
		beton asfaltic 0.65 l/m2, bitum 50/70 SM SR EN 12591			0,00	0,00
8	DB19G	Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu pietris concasat BAD 22,4, leg. SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, h=6cm	m2	820,00	247,56 5,10	202 997,72 4 180,52
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2, bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	0,54	14 115,00 0,00	7 622,10 0,00
10	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala BA16, rul. SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, k=1.25	m2	820,00	226,53 12,75	185 757,06 10 451,31
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	300,00	59,29 2,69	17 788,27 808,06
12	DI116 k=2	Pentru fiecare 1 cm urmatoar se adauga sau se scade la norma DI115, k=2	m2	300,00	9,95 0,00	2 986,20 0,00
Total Amenajarea sistemului rutier						534 373,45
Incluziv salariu						22 832,29
Total			lei		605 491,10	
Asigurari sociale			24,00 %		7 831,75	
Cheltuieli de regie			6,00 %		36 799,37	
Beneficiu			3,00 %		19 503,67	
Total fara TVA			100,00 +		669 625,89	
TVA			20,00 %		133 925,18	

Total deviz: **803 551,06**
Incluziv salariu **32 632,30**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)